1

回 覧

定例役員会議事録(2020 年［令和 2 年］11 月)

天嶽院下自治会

日 時 ： 2020 年［令和 2 年］11 月 7 日(土) 10 時～11 時

場 所 ： 村岡市民の家 ホール

出席者 ： 会長・役員・班長  出席者数：28 名

 [議事内容]

１．会長挨拶

藤沢市内の新型コロナ感染者が３００人を超えたとのことです。これから益々寒

くなり、加えて空気が乾燥してきますので、体調を崩さないようにお気を付けく

ださい。インフルエンザの予防接種は６５歳以上無料となりますので、未だの方

は受けられてはいかがでしょうか。

２．各部からの報告

 生活環境部(井上部長）： 11/15(藤沢市一斉清掃)、12/13（村岡地区年末一斉清掃）

は、コロナ禍で「中止」です。

 防災防犯部(渡辺部長)： 10/24 防犯パトロールを 10 名にて行いました。11 月は

14 日と 28 日です。(御幣下公園 18 時スタート)

(会長補足)： 弥勒寺、小塚、高谷地区で不審者、ちかん事案が立て

続けに発生しています(詳しくは「防犯情報のお知ら

せ」チラシをご覧下さい)。不審者を見かけたら警察に

連絡をお願いします。また、防犯カメラの増設を検討

中です。設置場所について要望があればご提案下さい。

 広報部(満田部長)    ： 広報配布部数の変更がありましたので対応します。

 文化体育部(菊池部長)： 特にありません(欠席)

 社会福祉部(坂上部長）： 特にありません。

 交通安全部(川本部長)： 特にありません。

 青少年愛護部(堀江部長）： 11/24 防犯協会合同パトロールに参加予定です。

３．「空き家調査」の回収

・ ご協力、ありがとうございました。調査、集計し市に報告します。(会長)

未提出の方は次回の定例役員会に持ってきて下さい。

・ 空き家の木を勝手に切ることはできません。もしお困りの方がいましたら会長宛

てにご連絡下さい。市の方で対処してもらいます。

４．防犯グッズの配布のご協力のお願い

・ 災害時に役立つ防災グッズとして LED ライト(電池付き)を会員世帯に配布します。

公園交流まつり中止に伴う会員への還元対応となります。

2

・ １１月１４日防災訓練の案内チラシを入れてあります。各班長さんは１１月１３

日までに一戸建ての会員世帯に配布して下さい。

５．村岡地区総合防災訓練(１１月１４日)の実施について

・ 今回は新型コロナの影響で安否確認訓練のみ（雨天決行）となります。

→ 各世帯は１０時までにドアノブ、門扉などにタオル(色は任意)を巻いて下さい。

７月の自治会独自の安否確認訓練では、実施率が２８％と低い結果でした。

安否確認の訓練活動は非常に大切ですので、必ず参加をお願いします。

・ 組長及び班長さんへの安否確認訓練手順の説明について

→ 今回の定例役員会でお渡しした各班の名簿(個人情報のため取扱注意)を利用

して安否確認を行って下さい。要支援者の居る世帯を各班の名簿に明記して

ありますので、要支援者が自分の班に居るかどうかだけ知っておいて下さい。

→ 安否確認を行った後、１１時までに御幣下公園に集合し確認結果を会長に報告

して下さい。

その際は、防災ベストを着用して下さい。報告後、防災倉庫の確認を行った後

解散となります。

注意）班長さんが、当日都合が付かない場合は、前年度の班長さんに協力を

依頼するなど、必ず報告できる状態にして下さい。

６．その他連絡事項

・村岡新駅について

→ 街づくりの設計図はほぼ出来ており、１１月中に市議会で審議、１２月に

市の説明会を実施予定。建設費用を神奈川県、鎌倉市、藤沢市で折半。ＪＲ

が予算を出すかどうか回答待ちの状態。

・年明けのイベントについて：元旦歩行大会「中止」、賀詞交歓会は未定です。

７．次回１２月定例役員会について

日時：１２月５日（土）１０：００～ 村岡市民の家

会場設営(９：３０～)は３組が担当となります。

以上